
COMUNE DI VILLANTERIO

Provincia di Pavia

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 4 del 25-02-2025

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BORNASCO E VILLANTERIO PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

Nell’anno duemilaventicinque, addì venticinque del mese di Febbraio, nella sala consigliare, alle ore 21:45, 
previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione ordinaria ed in prima convocazione.
Risultano::

Componente Referenza Pres/Ass Componente Referenza Pres/Ass

POMA GIANLUIGI Sindaco P BALOTTIN BARBARA Consigliere P

TESTA PAOLA Vicesindaco P ZUCCALA' ANNUNZIATA Consigliere P

SAVOIA GIUSEPPE Consigliere P MASCHERPA FERDINANDO Consigliere P

MUTTI JACOPO Consigliere P DI SOPRA DIEGO Consigliere A

STRINGHETTI VALENTINA Consigliere P MEOLA DANIEL Consigliere A

RANGHIERO FRANCESCO Consigliere P BRUSAFERRI KAROL Consigliere A

AMAL CHERKAOUI KADIRI Consigliere P

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  IVANO COSIMO EPIFANI.

Il Sindaco  GIANLUIGI POMA assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione l'argomento segnato all'ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE
      

Premesso che l’appalto per la gestione del servizio di refezione scolastica del comune di Bornasco e 
di Villanterio scadrà in data 30/06/2025;

Considerato che le Amministrazioni Comunali dei Comuni di Bornasco e  Villanterio hanno 
manifestato la volontà di avviare una gestione associata del servizio di refezione scolastica;

Rilevato che le forme associative tra Enti limitrofi e con analoga configurazione territoriale, socio 
economica e culturale favoriscono la gestione dei servizi rispondente ad esigenze affini sia per la 
struttura degli stessi servizi esistenti, sia per le risorse disponibili che per le problematiche gestionali 
nel loro complesso;

Dato atto che queste Amministrazioni Comunali, intendono avviare la gestione associata del servizio 
di ristorazione scolastica, anche al fine di garantire economie di scala, finalizzate ad una miglior 
qualità del servizio e di maggiore efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;

Dato atto che il Titolo II, Capo V del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., promuove l’esercizio associato di 
funzioni e servizi da parte dei Comuni, concedendo ad essi piena autonomia nell’individuazione dei 
soggetti, delle forme e della metodologia per la concreta attuazione di quanto dettato dalla citata 
normativa;

Visto con particolare riferimento l’articolo 30 del succitato D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che al comma 1 
cita "al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni" mentre al comma 2 prevede che "le convenzioni devono 
stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i 
reciproci obblighi e garanzie";

Considerato che l’art. 14 del Decreto Legge n. 78/2010 così come convertito in Legge 122/2010 fissa 
l’obbligatorietà della gestione associata delle funzioni fondamentali, di cui all’art. 21 comma 3 della 
Legge 42/2009, dei Comuni con meno di 5.000 abitanti, da realizzarsi esclusivamente nelle forme 
della convenzione o, in alternativa, della unione;

Rilevato che, anche se i termini di obbligatorietà della gestione associata delle funzioni fondamentali, 
di cui alla sopra richiamata normativa, sono differiti al 31 dicembre 2020 dall’art. 18-bis del decreto 
legge 30 dicembre 2019 n.162 così come convertito, con modificazione, nella Legge 28 febbraio 
2020, n. 8, questa Amministrazione, per le motivazioni sopraccitate, intende comunque realizzare il 
servizio di ristorazione scolastica come servizio associato con i comuni di Villanterio e Bornasco;

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 33 del 4 marzo 2019;

Visto lo schema di "convenzione tra i comuni di Bornasco e Villanterio per la gestione in forma 
associata del servizio di refezione scolastica" che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuto di autorizzare il Sindaco alla stipula della suddetta convenzione;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147/bis 1° comma, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale;

Visto l’allegato parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147-bis comma 1, del Decreto Legislativo 



18.08.2000, n.267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali", trattandosi di 
provvedimento che comporta riflessi diretti e indiretti sul Bilancio dell’Ente;

Visto il parere del Revisore Contabile pervenuto al prot.  1458 del   18.2.2025 

Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:

Presenti n. 10

Votanti  n. 10

Favorevoli n. 9

Astenuti n. 1

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

Di svolgere in forma associata, per le motivazioni in premessa citate, il servizio di refezione scolastica 
tra i Comuni di Bornasco e Villanterio ;

Di approvare lo schema di "convenzione tra i comuni di Bornasco e Villanterio per la gestione in 
forma associata del servizio di refezione scolastica" che si allega alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare il Sindaco alla stipula della suddetta convenzione.

Successivamente, ritenuta l’urgenza, al fine dell’avvio della procedura di gara, con la seguente 
votazione legalmente espressa:

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
267/2000 al fine dell’avvio della procedura gara.



Deliberazione n. 4 del 25-02-2025

Il Presidente

 GIANLUIGI POMA

Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale

PAOLA TESTA  IVANO COSIMO EPIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Segretario Comunale

 IVANO COSIMO EPIFANI



Comune di Villanterio
Provincia Pavia

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BORNASCO E VILLANTERIO PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del AMMINISTRATIVO ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime 
parere Favorevole di regolarità tecnica.

Eventuali note: 

Villanterio, lì 18-02-2025

Il responsabile
 QUARONI LUCIA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005



Comune di Villanterio
Provincia Pavia

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BORNASCO E VILLANTERIO PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio Contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime 
parere Favorevole di regolarità contabile.

Eventuali note: 

Villanterio, lì 20-02-2025

Il responsabile
 MONTANARI FRANCESCA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 


